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Varhaisessa vaiheessa aloitettu kuntoutus aut-
taa nuorta säilyttämään toimintakyvyn ilman 
raskaita kuntoutustoimenpiteitä, jolloin hän 
selviää kevyemmillä tukitoimilla. Koulua käy-
vän nuorten kohdalla kuntoutus voi tarkoittaa 
tukitoimia arjesta selviytymiseen tai opintojen 
loppuun saattamiseen. Nuori saattaa olla psy-
kiatrisen hoidon piirissä ja tarvita yksilöllis-
tä jatkopolkujen suunnittelua, jotta hän pys-
tyy palaamaan opiskelemaan tai työelämään. 
(Suikkanen, Martti & Linnakangas 2004.)

Nuorten tilanteeseen tulee puuttua vii-
meistään yläasteella, jo hyvissä ajoin ennen 
työuraa. Koulussa tulee tunnistaa ja havahtua 
nuoren tuen tarpeeseen ja hänelle on tarjotta-
va tukea jo siinä vaiheessa, kun vielä menee 
hyvin. Nuoren putoaminen tapahtuu yläkou-
lussa tai toisen asteen opinnoissa.  Alkava syr-
jäytyminen voi näkyä erilaisena oireiluna, esi-
merkiksi koulukiusaamisena, häiriökäyttäyty-
misenä, levottomuutena tai päihteidenkäyttö-
nä. (Suikkanen & Linnakangas 2004, 93.) 

On muistettava, että vaikeuksien taustal-
la saattaa olla tunnistamaton autismin kirjo. 
Autismin kirjon nuori voi olla koulussa eri-
tyisluokalla, pienryhmässä tai integroidusti 
yleisopetuksessa.  Yleisopetuksessa tällainen 
nuori voi olla hankala ja haastava oppilas, 
mikäli hän ei saa oikeanlaista tukea ja ohjaus-
ta.  Nuori ei pysty hahmottamaan syitä omiin 
ongelmiinsa, joka lisää nuoren masennusta 
ja ahdistusta sekä käytöshäiriöitä. (Kajula & 
Pikkarainen 2008.)

Nuoren kuntouttava arki  
vaatii yksilöllistä suunnittelua

Nuoren kuntoutuksen tärkeimpänä tulevai-
suuden tavoitteena on kuntoutustarpeen var-
haisen havaitsemisen kehittäminen. Tähän 
tarvitaan eri toimijoiden yhteistyötä. 

Nuoren tuen tarvetta sekä työ- ja opiskelu-
kykyä voidaan arvioida kartoittamalla eri osa-
alueita, kuten nuoren verkosto, ystävät ja per-
he, sosiaaliset taidot, kyky noudattaa aikatau-
luja ja sovittuja asioita, päihteiden käyttö sekä 
itsenäistymisen taidot. Tämä tieto auttaa nuo-
ren tilanteen selvittelyssä, varhaisen kuntou-
tuksen tarpeen arvioinnissa ja palveluihin oh-
jaamisessa. Kartoitus auttaa myös arvioimaan, 
onko nuorelle tarvetta useampaan kuin yhden 
sektorin palveluihin, ja tarvitaanko useamman 
kuin yhden sektorin toimijaa nuoren tilanteen 
selvittämisessä. (Haavi2 -hankkeen loppura-
portti, 50–51.)

Nuorten ja lasten kuntoutusyhteistyön on 
arveltu puuttuvan (Koivikko & Sipari 2006). 
Laissa ei ole määritelty ikärajaa kuntoutuk-
sen asiakasyhteistyöryhmän asiakkaille mutta 
käytännössä ne ovat palvelleet yli 18-vuotiai-
ta, koska on ajateltu, että nuori käy koulua tai 
opiskelee ja kuuluu oppilashuollon piiriin (laki 
kuntoutuksen asiakasyhteistyöstä 497/2003, 
lastensuojelulaki 417/2007).  Näin ei kuiten-
kaan aina ole, eivätkä oppilashuollon tukitoi-
metkaan ulotu koulun ulkopuolelle.

Nuoren kuntouttavan arjen suunnittelu ja 
ohjaus on aikaa vievää, koska on välttämä-
töntä tutustua nuoren yksilöllisiin ominai-
suuksiin, tapoihin sekä arkeen ja sen toimin-
takulttuureihin. Moniammatillisen yhteistyön 
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toimintamallin haasteena on muun muassa 
löytää kuhunkin tilanteeseen sopiva toimin-
tamalli. Oikean toimintamallin valinnassa on 
huomioitava, keitä työryhmään kuuluu, mitä 
he tekevät sekä miten he työskentelevät yh-
dessä. Onnistuakseen moniammatillinen yh-
teistyö edellyttää yhteistä kieltä ja käsitteitä. 
Moniammatillinen osaaminen ei siis synny 
kokoamalla työntekijöitä yhteen eikä se ole 
sama asia kuin yhteistyö. (Karila & Nummen-
maa 2005.)

Alajaos avuksi toimintakykyä  
tukemaan 

Pilotin kokemuksen mukaan kuntoutus kä-
sitteenä merkitsee eri ammattitoimijoille eri 
asioita. Tämän vuoksi sana kuntoutus oli tar-
peen määritellä. Nuorten alajaoston konteks-
tissa kuntoutuksella tarkoitetaan kaikkia niitä 
toimenpiteitä, jotka auttavat nuorta säilyttä-
mään tai palauttamaan hänen toimintakykyn-
sä, edistävät nuoren terveyttä ja antavat tukea 
arjen toimintoihin sekä auttavat tulevaisuu-
den suunnittelussa. 

Nuorten alajaoston toimintamalli perus-
tuu putoamisvaarassa olevien nuorten tilan-
teen havaitsemiseen, eri tahojen moniam-
matilliseen yhteistyöhön sekä palvelujen ja 
tukitoimien yksilöllisiin ratkaisuihin. Siirty-
mävaiheeseen palvelusta tai koulusta toiseen 
rakennetaan katkeamaton palveluketju, jossa 
puuttuminen nuoren tilanteeseen ja saattaen 
vaihtaminen ovat keskeisiä lähtökohtia. Yh-
distämällä eri sektorien palveluja ja tukitoimia 
sekä toteuttamalla niitä tiiviissä yhteistyössä 
rakennetaan yksilöllisiä palveluja ja tukitoi-
mia nuorten saattamiseksi jatko-opintoihin tai 
muihin palveluihin. (Sosiaali- ja terveysminis-
teriön työryhmämuistioita 2005:14.) 

Nuorten alajaos on erikoistunut käsitte-
lemään 15–29-vuotiaiden asioita. Alajaoston 
ikäraja voi mukailla esimerkiksi nuorisopsy-
kiatriaa, työhallintoa tai nuorisolakia kunkin 
työryhmän päätöksen mukaan.  Työryhmässä 
suunnitellaan, sovitaan asioista ja seurataan 
nuoren tilannetta sekä sovitaan yhdessä nuo-
ren kanssa konkreettiset tavoitteet. (nuoriso-
laki 2006/72, Satakunnan sairaanhoitopiiri, 

HE 124/2005.)
Työryhmän jäsenet koostuvat nuoren ver-

kostosta sekä nimetyistä työntekijätason jä-
senistä: sosiaalityöntekijä, kuraattori, lääkä-
ri, työhallinnon ja Kelan edustaja sekä psy-
kososiaalisten palveluiden edustaja. Mikäli 
nuorella on hoitokontakti nuorisopsykiatri-
alle, kokoukseen osallistuu erikoissairaanhoi-
dosta nuoren omahoitaja/psykologi ja nuori-
sopsykiatri sekä tarvittaessa neuropsykiatri-
nen valmentaja. (laki kuntoutuksen asiakas-
yhteistyöstä 497/2003.)

Asiakkaaksi alajaostoon tullaan lähetteel-
lä, jonka nuori tekee yhdessä työntekijän, esi-
merkiksi koulukuraattorin, kanssa. Lähete ja 
suostumuslomake ovat saatavissa kunnan in-
ternetsivuilta. 15 vuotta täyttänyt nuori voi 
yksin antaa suostumuksen asiansa käsittelyyn, 
mutta on tärkeää, että vanhemmat otetaan 
mukaan yhteistyöhön. (Hallintolaki 2003/434, 
Helminen, sähköpostiviesti 6.11.2010.)

Lähete auttaa nuoren kanssa työskente-
levää työntekijää jäsentämään kysymyksen 
asettelua nuoren asiassa sekä työryhmää val-
mistautumaan kokoukseen. Lähettävä taho 
osallistuu aina nuoren kanssa asian käsitte-
lyyn, eikä asiakasta lähetetä koskaan alajaos-
toon yksin. Kokouksessa sovitaan seurannan 
vastuutaho ja ajankohta, jolloin nuoren tilan-
netta tarkastellaan uudelleen. Nuori saa ko-
kouksesta kirjallisen yhteenvedon, jonka hän 
käy läpi yhdessä seurannan vastuutahoksi ni-
metyn työntekijän kanssa. Yhteenvetoa voi-
daan käyttää muun muassa liitteenä lähettees-
sä erikoissairaanhoitoon tai Kelan avustuksia 
haettaessa.

Perheillä ja nuorilla tarvetta 
jalkautuvalle palvelulle

Satakuntaan perustettiin Kaste-ohjelmaan 
kuuluvassa Remontti-hankkeen Usko nuoriin-
pilotissa nuorten alajaostot kuuteen paikalli-
seen asiakasyhteistyöryhmään ja niihin luo-
tiin oma toimintamalli. Tavoitteena oli ehkäis-
tä nuorten syrjäytymistä vahvistamalla eri-
tyistä tukea tarvitsevien nuorten palveluoh-
jausta. Sivutuotteena syntyi myös lasten ala-
jaostoja. Hanke toteutettiin ajalla 13.7.2009–
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31.12.2011 Satakunnan sairaanhoitopiirin 19 
jäsenkunnan alueella, jonka väestöpohja on 
226 083 asukasta. Hanketta koordinoi Sata-
kunnan sairaanhoitopiiri. 

Tarve nuorten asioiden käsittelyyn asia-
kasyhteistyöryhmissä oli syntynyt Satakun-
nan erityishuoltopiirin ja sairaanhoitopiirin 
yhteisen selvityksen tuloksena. Siinä todet-
tiin että nuorten kohdalla asiakasyhteistyö on 
puutteellista ja pirstaloitunutta. Kuntoutus tu-
lee aloittaa varhaisemmin, jotta vältytään ti-
lanteen kriisiytymiseltä ja sitä kautta raskaasti 
resursoiduilta kuntoutuspalveluilta. (Raikisto 
& Alinen 2009.) 

Myös Porissa toimivalla vapaamuotoisel-
la, moniammatillisella Nuorten verkostolla oli 
huolen aiheena muun muassa erityisnuorten 
jatkopolut, alle 18-vuotiaiden nuorten puut-
tuvat päihdepalvelut, nuorisotyöttömyys se-
kä huoli lievästi kehitysvammaisista nuorista, 
jotka ovat väliinputoajia yhdessä neurologi-
sista häiriöistä kärsivien nuorten kanssa. Myös 
mielenterveyskuntoutujien jatkopolut mieti-
tyttivät. Nuorten verkoston toimijat kokivat 
ongelmaksi myös erilaiset yhteistyön esteet, 
kuten tietojärjestelmät ja vaitiolovelvollisuu-
den. (Ketonen 2009.)

Suurin osa nuorten alajaoston asiakkaista 
tuli ammattikoulusta ja nuorisopsykiatrialta.  
Usein syynä oli uhka koulunkäynnin keskeyt-
tämisestä tai mielenterveysongelmat. Myös pi-
kavippiongelmat lieveilmiöineen olivat selkeä 
trendi. Monella nuorella oli lastensuojeluta-
usta. Koulukiusaaminen, oppimiseen liittyvät 
vaikeudet ja autisimin kirjon piirteet nousi-
vat nuorten kohdalla esiin ja joillakin nuoril-
la diagnosoitiin lievä kehitysvamma työryh-
mään ohjaamisen jälkeen. 

Nuorten ja lasten asiakasyhteistyöryhmien 
toiminta toi monialaisesti esiin puutteita las-
ten, nuorten ja perheiden palveluissa ja hoito-
ketjuissa. Kunnissa ei ole tahoa joka tekee psy-
kologisia tutkimuksia peruskoulun päättäneil-
le. Lisäksi kuntien palvelutarjonta perustuu 
diagnoosiin, ei kuntoutujan tuen tarpeeseen. 
Tarvitaan jalkautuvaa palvelua arjen toimin-
tojen tueksi niin perheisiin kuin itsenäistyvän 
nuoren tueksi.

Nuorten alajaostojen toiminta todettiin 

hyödylliseksi niin viranomaisten kuin asiak-
kaiden näkökulmasta, mutta syrjäytymisen 
ehkäisemisen kannalta nuoren tuen saantiin 
ja palveluihin ohjaamiseen varhaisemmassa 
vaiheessa tulisi kiinnittää enemmän huomio-
ta (Saarinen 2011).

Sairaanhoitaja-terveydenhoitaja (amk) 
Virpi Valiola, Usko nuoriin -pilotin 
projektisuunnittelija  
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Kuntoutussäätiön koulutuksia vuonna 2013  

Kevät

● Asiakastyön etiikka ihmisyys ratkaisukeskeisessä ja narratiivisessa 
 lähestymistavassa 
● Motivoinnin työvälineet 
● Uutta näkökulmaa työkyvyn arviointiin 
● Haastavien tilanteiden puheeksiottokoulutus työyhteisöissä
● Kuntoutusta lääkehoidon rinnalle 
● Arvioinnin ja itsearvioinnin menetelmät ja välineet - järjestöjen hankkeiden 
 kehittämisen tuki 
● Projektityön kehittämiskoulutus
  ●   vaikeasti työllistyvien asiakkaiden palvelujen kehittäminen 
  ●   miten tunnistaa, kehittää ja juurruttaa hyviä käytäntöjä  

Syksy 

● Kuntoutusosaamista työterveyshuoltoon 

● Kuntoutuksen tiekartta 

● Kuntoutumista tukevan työotteen rakennusaineet 

● Työkaluja oppimisvaikeuksien huomioimiseen

● Psyykkisen työkyvyn arviointikoulutus 

● Nuorten osallisuus työelämässä 

● Työkyvyn tuki -malli 

● Kuntouttavan työtoiminnan kehittämispäivät 

● Kuntoutusosaamista maahanmuuttajapalveluihin 
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